
 

 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
Diretzione generale de sa defensa de s’ambiente 
Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 
00.05.01.04 Servizio Tutela della Natura 

 

  1/2 

 

Determinazione  PROT. N.    27174     REP. N.    1010      DEL        11.12.2014    

Oggetto: Progetto ZO.UM.A.T.E. “ Zone Umide: ambien te, tutela, educazione” - P.O. 
Marittimo Italia-Francia 2007-2013. Determinazione di approvazione 
manifestazione d’interesse rivolto all’organizzazio ne di eventi dedicati al 
tema dell’educazione all’ambiente e della sostenibi lità con focus particolare 
sulle zone umide. 

 

Il Direttore del Servizio Tutela della Natura 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 
amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 
Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina  del personale 
regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni 
e integrazioni; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione  
n° 18982/57 del 15.07.2014, con la quale alla D.ssa  Maria Ledda  sono state 
conferite le funzioni di Direttore ad interim del Servizio “Tutela della Natura” 
dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

VISTA  la L.R. 21.01.2014 n. 7, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale della regione (Legge finanziaria 2014)  

VISTA la L.R. 21.01.2014, n. 8, recante “Bilancio di previsione per l’anno 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni 2014 – 2016” ; 

VISTO il Programma Operativo Italia Francia Marittimo approvato dalla Commissione 
europea con decisione C (2007) 5489 del 16 Novembre 2007 e del quale è autorità 
Unica di Gestione la Regione Toscana - Settore Attività Internazionali; 

VISTO l’avviso per la manifestazione d’interesse per la presentazione di candidature rivolte 
ai Progetti Semplici, approvato con decreto della Regione Toscana n. 999 del 
13.03.2012 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 14 del 
04.04.2012, Parte III - Supplemento n. 62; 

VISTA la candidatura presentata dalla Regione Autonoma della Sardegna – Direzione 
Generale dell’Assessorato Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela della Natura – del 
progetto semplice ZO.UM.A.T.E. “ Zone Umide: ambiente, tutela, educazione”, nel 
ruolo soggetto capofila; 

VISTO il decreto Dirigenziale del Settore Attività Internazionali – Autorità di Gestione Unica 
della Regione Toscana n. 2075 del 30.05.2013 con il quale è stato  approvato 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

 

DETERMINAZIONE N.  

DEL      

 

 2/2 

 

l’elenco dei progetti finanziabili o parzialmente finanziabili tra i quali  il Progetto 
ZO.UM.A.T.E. per un importo totale pari a € 535.550,09 (per il 75% su fondi FESR e 
per il restante 25% su Fondo di Rotazione Nazionale); 

VISTO il decreto Dirigenziale del Settore Attività Internazionali – Autorità di Gestione Unica 
della Regione Toscana n. 6074 del 23.12.2013, con il quale si è proceduto ad una 
integrazione di finanziamento per un importo totale pari a € 1.828.855,90 (per il 75% 
su fondi FESR e per il restante 25% su Fondo di Rotazione Nazionale); 

VISTA la convenzione interpartenariale n. 6773 del  26.03.2014 tra la Regione Toscana, 
Autorità di Gestione Unica, e la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato 
della Difesa dell’Ambiente, Direzione Generale dell’Ambiente; 

CONSIDERATO  che nel programma di lavoro del progetto ZO.UM.A.T.E. è previsto il servizio di 
organizzazione di eventi dedicati al tema dell’educazione all’ambiente e della 
sostenibilità con focus particolare sulle zone umide; 

ATTESO  che per l’espletamento del servizio il progetto prevede la disponibilità di € 45.000,00 
e che ai sensi della normativa vigente è possibile attivare una manifestazione di 
interesse rivolta ai CEAS regionali che operano nei contesti caratterizzati dalla 
presenza di zone umide di pregio ambientale; 

CONSIDERATO pertanto che occorre approvare la suddetta manifestazione di interesse; 

DETERMINA 

ART. 1 Di procedere all’ attivazione della manifestazione di interesse rivolta ai CEAS 
regionali che operano nei contesti caratterizzati dalla presenza di zone umide di 
pregio ambientale; 

ART.2 Di approvare la suddetta manifestazione d’interesse allegata alla presente 
determinazione. 

ART.3  Alla verifica del possesso dei requisiti di legge in capo ai soggetti individuati per 
l’espletamento dei servizi in questione e in base all’esito della suddetta 
manifestazione di interesse, si procederà alla stipula delle convenzioni ex art. 50 del 
Reg. (CE) n. 1828/2006. 

ART. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/06, quale responsabile del 
procedimento la dottoressa Marianna Agostina Mossa.  

PPala/Sett.PIAN 

MAMossa/Resp.Sett.PIAN 

10.12.2014 

Il Direttore del Servizio 

ad Interim 

  Maria Ledda 


